
 стр. 14 

Постановление  
Правительства Республики Казахстан
Астана, Үкімет Үйі             от 31 октября 2016 года                № 636

Об утверждении размера комиссионного сбора, 
удерживаемого из суммы денег, подлежащих 
перечислению на банковский счет, открытый 

специально для администратора системы 
гарантирования прав граждан Республики Казахстан 

в сфере выездного туризма
В соответствии с пунктом 4 статьи 27-2 Закона Республики Казахстан от 13 июня 

2001 года «О туристской деятельности в Республике Казахстан» Правительство Республики 
Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить комиссионный сбор, удерживаемый из суммы денег, подлежащих 
перечислению на банковский счет, открытый специально для администратора системы 
гарантирования прав граждан Республики Казахстан в сфере выездного туризма, в 
размере 10 процентов.

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі              от 31 октября 2016 года                   № 637

О присвоении наименований и переименовании 
организаций культуры и образования 

Восточно-Казахстанской области
В соответствии с подпунктом 4-1) статьи 10 Закона Республики Казахстан от 8 декабря 

1993 года «Об административно-территориальном устройстве Республики Казахстан», 
постановлением Правительства Республики Казахстан от 5 марта 1996 года № 281 «Об 
утверждении Правил присвоения наименования аэропортам, портам, железнодорожным 
вокзалам, железнодорожным станциям, станциям метрополитена, автовокзалам, авто-
станциям, физико-географическим и другим объектам государственной собственности 
на территории Республики Казахстан, а также переименования, уточнения и изменения 
транскрипции их наименований и присвоения собственных имен лиц государственным 
юридическим лицам, юридическим лицам с участием государства» Правительство Респу-
блики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Присвоить имена следующим организациям образования и культуры:
1) коммунальному государственному учреждению «Средняя школа № 3» города 

Риддера – имя Динмухамеда Кунаева;
2) коммунальному государственному учреждению «Централизованная библиотечная 

система» акимата города Усть-Каменогорска – имя Оралхана Бокея;
3) коммунальному государственному учреждению «Средняя школа № 33» акимата 

города Усть-Каменогорска – имя Абая;
4) коммунальному государственному учреждению «Средняя школа № 1» акимата города 

Усть-Каменогорска – имя Шакарима;
5) коммунальному государственному учреждению «Многопрофильная школа-гимназия 

№ 3» акимата города Усть-Каменогорска – имя Шокана Уалиханова;
6) коммунальному государственному учреждению «Средняя школа № 16» акимата 

города Усть-Каменогорска – имя Заки Ахметова;
7) коммунальному государственному учреждению «Средняя школа № 23» акимата 

города Усть-Каменогорска – имя Мухамета Шаяхметова.
2. Переименовать следующие организации образования:
1) коммунальное государственное учреждение «Благодарненская средняя школа» 

Урджарского района в коммунальное государственное учреждение «Средняя школа 
имени Ахмета Байтурсынулы»;

2) коммунальное государственное учреждение «Основная школа имени М. Горького» 
государственного учреждения «Отдел образования Уланского района» в коммунальное 
государственное учреждение «Основная школа имени Гадаса Салыкова»;

3) коммунальное государственное учреждение «Средняя школа-сад имени Крупской» 
Урджарского района в коммунальное государственное учреждение «Средняя школа-
детский сад имени Абылай-хана»;

4) коммунальное государственное учреждение «Шенгельдинская основная средняя 
школа» Курчумского района в коммунальное государственное учреждение «Основная 
средняя школа имени Жакыпбека Малдыбаева»;

5) коммунальное государственное учреждение «Средняя школа Кызылагаш» отдела 
образования Жарминского района Восточно-Казахстанской области в коммунальное госу-
дарственное учреждение «Средняя школа имени Мутана Аймакова»;

6) коммунальное государственное учреждение «Прииртышская средняя общеобра-
зовательная школа» государственного учреждения «Отдел образования города Семей 
Восточно-Казахстанской области» в коммунальное государственное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа имени Биржана Исадилова»;

7) коммунальное государственное учреждение «Средняя школа имени Ленина» Катон-
Карагайского района в коммунальное государственное учреждение «Средняя школа имени 
Сейткамзы Ластаева»;

8) коммунальное государственное учреждение «Кировская средняя школа» Зыря-
новского района в коммунальное государственное учреждение «Средняя школа имени 
Андрея Сумина»;

9) коммунальное государственное учреждение «Парыгинская средняя школа» Зыря-
новского района в коммунальное государственное учреждение «Средняя школа имени 
Михаила Бикетова»;

10) коммунальное государственное учреждение «Снегиревская начальная школа» 
Зыряновского района в коммунальное государственное учреждение «Начальная школа 
имени Михаила Харина».

3. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ

Постановление 
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                 от 31 октября 2016 года                 № 641

О внесении изменения и дополнения в постановление 
Правительства Республики Казахстан от 19 июля 

2011 года № 830 «О премиях в области науки и 
государственных научных стипендиях»

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 19 июля 2011 года 

№ 830 «О премиях в области науки и государственных научных стипендиях» (САПП Респуб-
лики Казахстан, 2011 г., № 48, ст. 650) следующие изменение и дополнение:

в Правилах присуждения премий в области науки, государственных научных стипендий, 
утвержденных указанным постановлением:

пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. На соискание премий выдвигаются опубликованные работы, в том числе в меж-

дународных научных изданиях с ненулевым импакт фактором, выполненные в течение 
последних пяти лет, включая год, предшествующий объявлению конкурса, прошедшие 
всестороннее обсуждение в консультативно-совещательных органах организаций с 
принятием соответствующего решения.»;

дополнить пунктом 27-1 следующего содержания:
«27-1. Ученые, ранее удостоенные государственных научных стипендий, выплачиваемых 

из средств республиканского бюджета, могут быть допущены на соискание настоящих 
стипендий повторно не раньше, чем через три года после предыдущего присуждения.».

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ

Приказ министра информации  
и коммуникаций Республики Казахстан

г. Астана                от 25 июля 2016 года                     № 56

Об утверждении образцов, правил ношения, норм 
обеспечения форменной одеждой сотрудников службы 

специальной почтовой связи и форменной одеждой 
(без погон) работников Национального оператора почты

В соответствии с подпунктом 9) пункта 1 статьи 5 Закона Республики Казахстан от 
9 апреля 2016 года «О почте» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1) образцы форменной одежды сотрудников службы специальной почтовой связи 

Национального оператора почты, согласно приложению 1 к настоящему приказу;
2) образцы форменной одежды (без погон) работников Национального оператора почты, 

согласно приложению 2 к настоящему приказу;
3) правила ношения, нормы обеспечения форменной одеждой сотрудников службы 

специальной почтовой связи Национального оператора почты, согласно приложению 3 
к настоящему приказу;

4) правила ношения, нормы обеспечения форменной одеждой (без погон) работников 
Национального оператора почты, согласно приложению 4 к настоящему приказу. 

2. Департаменту связи Министерства информации и коммуникаций Республики Казахстан 
(Ярошенко В. В.) обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;

2) направление копии настоящего приказа в печатном и электронном виде на офици-
альное опубликование в периодические печатные издания и информационно-правовую 
систему «Әділет» в течение десяти календарных дней после его государственной 
регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан, а также в Республиканский 
центр правовой информации в течение пяти рабочих дней со дня получения зарегистри-
рованного приказа для включения в эталонный контрольный банк нормативных правовых 
актов Республики Казахстан;

3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства информации 
и коммуникаций Республики Казахстан и на интранет-портале государственных органов;

4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Юридический 
департамент Министерства информации и коммуникаций Республики Казахстан сведений 
об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-
министра по информации и коммуникаций Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.

Министр информации и коммуникаций Республики Казахстан  
Д. АБАЕВ

Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 25 августа 2016 года за № 14159.

Приложение 1
к приказу министра информации и коммуникаций 

Республики Казахстан
от 25 июля 2016 года

Образцы
форменной одежды сотрудников службы специальной почтовой связи 

Национального оператора почты
Рисунок 1 

Костюм представительский 
(парадно-выходной) 
высшего состава

Костюм служебный 
высшего состава

Рисунок 2

Костюм представительский 
(парадно-выходной) 
старшего состава

Костюм служебный 
старшего состава

Рисунок 3

Костюм служебный повседневный младшего состава
Рисунок 4

Костюм специальный летний для младшего состава

Рисунок 5

Повседневная форма одежды в свитере высшего, старшего 
и младшего состава

Рисунок 6

Куртка-бушлат высшего
и старшего состава

Куртка-бушлат 
младшего состава

Рисунок 7

Плащ высшего состава Плащ старшего состава
Рисунок 8

Рубашка высшего состава      Рубашка старшего состава

             Рисунок 9

Рисунок 10
Фуражка высшего и старшего состава

Кепи высшего и старшего состава, 
а также для специального костюма 
(летнего) младшего состава мужчин

 Кепи для повседневного костюма 
младшего состава мужчин

Рисунок 11

Костюм представительский 
(выходной) высшего состава

    Костюм служебный 
    старшего состава

Рисунок 12

Костюм повседневный для младшего состава

Рисунок 13

Повседневная форма одежды в свитере высшего, старшего 
и младшего состава

Рисунок 14

        Куртка-бушлат высшего           Куртка-бушлат младшего состава
       и старшего состава

Рисунок 15

Плащ высшего и старшего состава        Плащ младшего состава

Рисунок 16

Рубашки для младшего состава

                               Рисунок 17                 Рисунок 18

Шляпа женская для высшего 
и старшего состава

Пилотка для младшего состава 
женщин 

                               Рисунок 19                 Рисунок 20

Головной убор из каракуля зимний 
для высшего и старшего состава 

мужчин и женщин

Шапка-ушанка зимняя 
для младшего состава 

мужчин и женщин

Рисунок 21

Зажим для галстука

Нагрудные знаки и знаки различия Службы специальной почтовой связи

Таблица 1

Наименование должностей Руководя-
щий состав Знаки различия

На петлицах:
Директор филиала РССС; Заместите-
ли директора филиала РССС.

высший

Заместители начальников отделов 
РССС; 
Главные специалисты отделов 
(секторов) РССС. 

старший

Начальники отделов (секторов) 
РССС; Заместители начальников 
областных (городских) служб 
специальной связи.

старший

Начальники областных (городских) 
Служб специальной связи; Заме-
ститель начальника Регионального 
управления РССС.

старший

Начальник регионального управления 
РССС;
Начальник административно-хозяйст-
венного управления РССС

старший

Фельдъегерь;
Экспедитор;
Фельдъегерь-экспедитор;
Фельдъегерь-водитель;
Фельдъегерь старший;
Фельдъегерь-водитель старший;
Фельдъегерь по спец. поручениям;
Ответственный дежурный РССС, 
областной (городской) службы 
специальной связи;
Начальник отделения областной 
службы специальной связи; Ведущие 
специалисты, специалисты РССС, 
областных (городских) служб 
специальной связи.

младший

На одежде:
Директор филиала РССС; 
Заместители директора филиала 
РССС.

высший

Заместители начальников отделов 
РССС; 
Главные специалисты отделов 
(секторов) РССС. 

старший

Начальники отделов (секторов) 
РССС; Заместители начальников 
областных (городских) служб 
специальной связи.

старший

Начальники областных (городских) 
Служб специальной связи; Заме-
ститель начальника Регионального 
управления РССС.

старший

Начальник регионального управления 
РССС;
Начальник административно-хозяйст-
венного управления РССС.

старший

Фельдъегерь;
Экспедитор;
Фельдъегерь-экспедитор;
Фельдъегерь-водитель.

младший

Фельдъегерь старший;
Фельдъегерь-водитель старший.

младший

Фельдъегерь по специальным 
поручениям.

младший

Ответственный дежурный РССС, 
областной (городской) службы 
специальной связи;
Начальник отделения областной 
службы специальной связи; Ведущие 
специалисты, специалисты РССС, 
областных (городских) служб 
специальной связи.

младший

Рисунок 22

Первая положительная Первая отрицательная  Вторая положительная

Вторая отрицательная  Третья положительная Третья отрицательная

Четвертая положительная Четвертая отрицательная 

Нагрудные нашивки группы крови

     Рисунок 23   Рисунок 24

«Шеврон» Службы специальной связи         «Эмблема» Службы 
             специальной связи

      Рисунок 25 Рисунок 26

               Кокарда                       эмблема Службы спецсвязи 

Рисунок 27

Пуговицы

Глава 1. Описание
форменной одежды, шеврона, эмблемы и знаков нагрудных 

для сотрудников Службы специальной почтовой связи 
1. Костюм мужской (китель, брюки) для высшего состава службы специальной почтовой 

связи (далее – Служба спецсвязи), изготавливается из полушерстяной ткани темно-синего 
цвета согласно рисунку 1:

1) китель темно-синего цвета из полушерстяной ткани полуприлегающего силуэта, 
двубортный, со смещенной бортовой застежкой, имеет шесть форменных пуговиц, распо-
ложенных в два ряда, воротник и лацканы отложные, по краю воротника кант синего цвета, 
на воротнике петлица в виде шитья из золотистого цвета специального рисунка (знака).

Рукава с обшлагом шириной 8 сантиметров, по верху обшлага – кант синего цвета, 
посередине обшлага шитье золотистого цвета специального рисунка. На левом рукаве 
– нарукавный знак «Шеврон» Службы спецсвязи установленного образца. На правом ру-
каве – нарукавный знак «Эмблема» Службы спецсвязи установленного образца. Полочки с 
боковыми горизонтально расположенными прорезными карманами с клапанами;

2) брюки прямые темно-синего цвета на выпуск из полушерстяной ткани, на подкладке, 
с боковыми внутренними карманами, задним врезным карманом на пуговице с правой 
стороны, по боковому шву – кант синего цвета, по краям которого лампасы синего цвета 
шириной 2 сантиметров.

2. Костюм мужской (китель, брюки) для старшего состава Службы спецсвязи изготав-
ливается из полушерстяной ткани темно-синего цвета согласно рисунку 2:

1) китель полуприлегающего силуэта, однобортный, с застежкой на четыре форменные 
пуговицы, воротник и лацканы отложные, на воротнике пиджака – нашивные петлицы знаков 
различия Службы спецсвязи.

Рукава, втачанные двухшовные, в локтевом шве с двумя форменными пуговицами. На 
левом рукаве – нашивной нарукавный знак «Шеврон» Спецсвязи установленного образца. 
На правом рукаве – нашивной нарукавный знак «Эмблема» Службы спецсвязи установлен-
ного образца. Средний шов спинки заканчивается шлицей, полочки с притачными бочками 
и передней вытачкой по талии, боковыми горизонтально расположенными прорезными 
карманами с клапанами; 

2) брюки прямые темно-синего цвета на выпуск из полушерстяной ткани, на подкладке, с 
боковыми внутренними карманами, задним врезным карманом на пуговице с правой стороны, 
по боковому шву – кант синего цвета. 

3. Костюм мужской повседневный (куртка, брюки) для младшего состава Службы 
спецсвязи, изготавливается из смесовой ткани согласно рисунку 3:

1) Куртка прямого силуэта (укомплектована нашивным нарукавным знаком (шевроном), 
воротник отложной, центральная застежка с лева направо, с пятью петлями и форменными 
пуговицами золотистого цвета диаметром 14 миллиметров. Нагрудные накладные карманы 
с фигурными клапанами, застегивающимися на петли и форменные пуговицы золотистого 
цвета диаметром 14 миллиметров. Сверху над накладными карманами вшиты нашивки на 
темно-синем фоне золотистой каймой и золотистыми буквами надпись: на левой стороне 
«Группа крови», на правой стороне «Знаки различия» работников младшего состава. На 
воротнике куртки – золотистые металлические эмблемы «KZ» Республики Казахстан. Бо-
ковые прорезные наклонные карманы с «листочкой». Спинка с кокеткой. По линии кокетки 
заложены мягкие складки для свободы движения.

Рукава втачные двухшовные с притачными манжетами, застегивающимися на петли и 
форменные пуговицы золотистого цвета диаметром 14 миллиметров. По шву притачивания 
манжет заложены по две мягкие складки в сторону локтевого шва.

По низу куртки цельнокроеный пояс. Объем пояса регулируется боковыми участками 
с эластичной тесьмой, обработанной на много игольной специальной машине с цепным 
стежком.

Полочка и спинка куртки на подкладке. На подкладке левой полочки внутренний 
карман, застегивающийся на петлю и пуговицу из пластика темно-синего цвета диаме-
тром 14 миллиметров.

Нарукавный знак (шеврона) нашивают на внешней стороне центральной оси левого 
рукава форменной одежды на расстоянии 12 сантиметров от верхней точки рукава до знака.

Нарукавный знак (эмблема) нашивается на внешней стороне центральной оси правого 
рукава форменной одежды на расстоянии 12 сантиметров от верхней точки рукава до знака.

2) брюки прямого силуэта, с заутюженными стрелками. Пояс притачной с пятью шлев-
ками 6 сантиметров, под широкий ремень (портупея). Объем пояса регулируется боковыми 
участками с эластичной тесьмой, обработанной на много игольной специальной машине 
с цепным стежком. Пояс застегивается на петлю и пуговицу из пластика темно-синего 
цвета диаметром 17 миллиметров. 

Гульфик застегивается слева направо, на «молнию» из пластика темно-синего цвета. 
Боковые карманы по линии отрезных бочков.

На правой задней половинке прорезной карман в рамку с застежкой на внутреннюю 
петлю и пуговицу из пластика темно-синего цвета диаметром 14 миллиметров.

По боковым швам втачан кант синего цвета. Передние половинки брюк на подкладке.
4. Костюм специальный летний для младшего состава Службы спецсвязи, изготавли-

вается из ткани согласно рисунку 4:
1) куртка прямого силуэта (укомплектованы нарукавными знаками (нашивными: шев-

роном, эмблемой). 
Воротник отложной с цельнокроеной стойкой в области ростка.
Центральная застежка с лева направо, потайная (супатная) на пуговицах, верхняя и 

нижняя петли сквозные, пуговицы из пластика темно-синего цвета, диаметром 17 мил-
лиметров.

На полочках два нагрудных прорезных кармана с клапанами с потайной (супатной) 
застежкой на пуговицы из пластика темно-синего цвета, диаметром 17 миллиметров.

Сверху над накладными карманами вшиты нашивки на темно-синем фоне золотистой 
каймой и золотистыми буквами надпись: на левой стороне «Группа крови», на правой сто-
роне «Знаки различия» работников младшего состава. На воротнике куртки – золотистые 
металлические эмблемы «KZ» Республики Казахстан.

Спинка с двойной притачной кокеткой. 
По низу изделия цельнокроеный пояс. В поясе по спинке расположена кулиса с 

эластичной лентой для регулирования объема пояса. Один конец эластичной ленты 
крепится к пату – регулятору с тремя петлями, для пристегивания на пуговицы, пришитые 
с внутренней стороны пояса.

Рукава втачные двухшовные с притачными манжетами на пуговицах из пластика тем-
но-синего цвета, диаметром 17 миллиметров. С локтевыми накладками – усилителями. В 
верхней части рукавов расположены накладные карманы с двумя стенками для объема, с 
клапанами на текстильных застежках. В области проймы – вставки из трикотажного полотна 
(сетки) для обеспечения вентиляции.

Нарукавный знак (шеврон) нашивают по центру открытого поля накладного кармана 
на левом рукаве.

Нарукавный знак (эмблема) нашивают по центру открытого поля накладного кармана 
на правом рукаве; 

2) брюки прямые, свободные. 
Пояс притачный, широкий, прострочен зигзагообразно, с пятью шлевками под широкий 

ремень 6 см (портупея), застегивается на крючок и пуговицу из пластика темно-синего 
цвета, диаметром 17 миллиметров. Объем пояса регулируется боковыми участками с 
эластичной тесьмой. 

Гульфик застегивается на пуговицы из пластика темно-синего цвета, диаметром 17 
миллиметров.

Боковые карманы прорезные внутренние.
На передних половинках брюк, два накладных кармана со стенкой для объема со 

стороны бокового шва с клапанами с потайной (супатной) застежкой. 
Внутри правого кармана расположен внутренний карман из влагозащитной ткани на 

текстильной застежке. 
На передних половинках брюк в области колена расположены накладки – усилители.
На правой задней половинке брюк прорезной карман с клапаном с потайной (супатной) 

застежкой на пуговицу из пластика темно-синего цвета, диаметром 17 миллиметров. На 
левой задней половинке брюк накладной карман со стенкой для объема с клапаном с 
потайной (супатной) застежкой на пуговицу из пластика темно-синего цвета, диаметром 17 
миллиметров.

Низ брюк стянут эластичной тесьмой.
С внутренней стороны брюк, настрочены муфты, в кулису по низу муфты продет шнур, 

для регулировки объема.
5. Свитер с длинными рукавами темно-синего цвета толстой вязки для высшего, 

старшего и младшего состава Службы спецсвязи согласно рисунку 5. Пуловер-свитер с 
длинными рукавами, шерстяной темно-синего цвета, крупной вязки, локтевыми накладками 
из кожи заменителя. Предназначен для защиты от холода работников Службы специальной 
связи. На рукавах — накладки из смесовой ткани. Свитер полушерстяной (состав шерсти 
не менее 70%), вязаный, выполнен из гребенной пряжи темно – синего цвета. Силуэт 
прямой. Горловина имеет V-образной вырез и обработана котельной ластичной бейкой в 
два сложения. Ширина бейки – 4 сантиметров. Рукав одношовный втачной с усилительной 
накладкой в области локтя. Накладка овальной формы, расположена симметрично локтевого 
сгиба. Размер накладки: длина – 18 сантиметров, ширина – 12 сантиметров. Низ рукава и 
пояс изделия выполнены двойной цельновязанной ластичной резинкой шириной – 8 сан-
тиметров. В области плечевых швов настрочены усилительные накладки овальной формы. 
Размер: длина – 29–30 сантиметров, ширина – 12–15 сантиметров. На передней части 
изделия с левой и правой стороны настрочен накладной карман с фигурным клапаном. 
В нижней части кармана углы срезаны. Размеры кармана (в зависимости от размера 
изделия): длина – 14–16 сантиметров, ширина – 13–14 сантиметров. Размеры клапана: 
ширина – 13–14 сантиметров, высота по центру – 6 сантиметров, по бокам – 4 сантиметров, 
длина – 14 сантиметров, ширина – 13 сантиметров. Сверху над накладными карманами 
вшиты нашивки на синем фоне золотистой каймой и золотистыми буквами надпись: на 
правой стороне «Знаки различия», на левой стороне «Группа крови», работников. В области 
плечевых швов рукавов вшиты погоны для крепления погон-муфта. Длина погон 11,0–14,0 
сантиметров в зависимости от размера. Усилительные накладки и нагрудные карманы с 
фигурным клапаном из плащевой ткани темно – синего цвета. Пуговицы пластмассовые в 
цвет верха свитера. Пуговицы для застегивания погон на ножке для крепления их к свитеру, 

диаметром 14 миллиметров. Детали свитера должны быть расположены симметрично 
относительно осевой линии. Маркировка – ярлык с указанием размера и роста изделия, 
вшивается в шов стачивания воротника и спинки, а также товарный ярлык, закрепленный 
в шве левой полочки, с указанием изготовителя, наименования изделия, госта, роста и 
размера изделия, артикула материала и даты выпуска.

6. Куртка-бушлат согласно рисунку 6 темно-синего цвета с отстегивающейся утепленной 
подкладкой, на замке-молнии, из водонепроницаемого материала, с накладными карманами 
с клапаном на груди и врезными косыми карманами по бокам, с внутренним врезным кар-
маном, с накладной планкой на грудной части с потайной (супатной) застежкой на шесть 
пуговиц, со шнуровой затяжной подола, с отстегивающимся утеплителем на пуговицах, с 
отстегивающимся утеплительным подкладом на замке-молнии, пристежным утепленным 
капюшоном со шнуровой затяжкой.

Воротник для высшего и старшего состава из серого каракуля, для младшего состава 
темно-синего меховой цигейки. На левом рукаве – нашивной нарукавный знак «Шеврон» 
Службы спецсвязи установленного образца. На правом рукаве – нашивной нарукавный 
знак «Эмблема» Службы спецсвязи установленного образца.

Сверху над накладными карманами вшиты нашивки на синем фоне золотистой каймой 
и золотистыми буквами надпись: на правой стороне «Знаки различия», на левой стороне 
«Группа крови», работников.

7. Плащ мужской согласно рисунку 7, темно-синего цвета, для высшего и старшего 
состава Службы спецсвязи, из смесовой ткани (укомплектованный нарукавными знаками 
(шевроном, эмблемой), прямого силуэта, с жесткими плечевыми накладками, однобортный, 
с утепленной отстегивающейся подкладкой.

Воротник отложной с лацканами.
На воротнике размещены эмблемы «KZ».
Сверху вшиты нашивки на синем фоне золотистой каймой и золотистыми буквами 

надпись: на правой стороне «Знаки различия», на левой стороне «Группа крови», работников.
Центральная застежка слева на право, с тремя петлями и форменными пуговицами 

серебристого цвета диаметром 22 миллиметров. 
По линии талии шлевки под пояс. Пояс застегивается на прямоугольную металлическую 

пряжку серебристого цвета.
Боковые карманы наклонные прорезные с «листочкой». Рукава втачные. Спинка с кокеткой 

и центральным швом, в нижней части, которого расположена шлица.
Нарукавный знак (шеврон) нашивают на внешней стороне центральной оси левого 

рукава форменной одежды на расстоянии 12 сантиметров от верхней точки рукава до 
знака. На подкладке левой полочки карман.

Нарукавный знак (Эмблема) нашивается на внешней стороне центральной оси правого 
рукава форменной одежды на расстоянии 12 сантиметров от верхней точки рукава до знака.

Съемная утепляющая подкладка выполнена из утеплителя «Файбертек» простеганного 
с обеих сторон с подкладочной тканью, пристегивается к плащу на петли и пуговицы. 

На левой полочке утепляющей подкладки накладной карман, застегивающийся на 
петлю и пуговицу из пластика темно-синего цвета диаметром 14 миллиметров. Срезы 
утепляющей подкладки окантованы.

8. Рубашка (две) парадно-выходная белого цвета, одна с длинными, одна с короткими 
рукавами, хлопчатобумажные, с двумя накладными карманами с клапаном на пуговицах. 
Прямого силуэта с длинными рукавами из ткани белого цвета.

Воротник отложной с отрезной стойкой.
Центральная застежка с лева направо на восемь петель и пуговиц из пластика в цвет 

ткани диаметром 11 миллиметров. Перед с разрезом до низа.
На полочках нагрудные накладные карманы с фигурными клапанами, застегивающи-

мися на петли и пуговицы из пластика в цвет ткани диаметром 14 миллиметров. Спинка 
с двойной кокеткой.

Рукава короткие (длинные) с разрезами и (пришивными) притачными манжетами. Перед 
рубашки, клапана, манжеты застегиваются на петли и пуговицы из пластика в цвет ткани 
диаметром 14 миллиметров.

Нарукавный знак (шеврон) нашивают на внешней стороне центральной оси левого 
рукава форменной одежды на расстоянии 12 сантиметров от верхней точки рукава до знака.

Нарукавный знак (эмблема) нашивают на внешней стороне центральной оси правого 
рукава форменной одежды на расстоянии 12 сантиметров от верхней точки рукава до знака. 

Сверху над накладным карманом груди левой стороны предусматривается размещение 
вшитой нашивки «Группа крови».

Сверху над накладным карманом груди правой стороны предусматривается размещение 
вшитой нашивки «Знаков различия». 

По низу сорочки – цельнокроеный пояс. Объем пояса регулируется боковыми участками 
с эластичной тесьмой (или утягивающая вшитая резинка).

9. Рубашка (две) одна с длинными и одна с короткими рукавами. Из ткани серо-голубого 
цвета. Воротник отложной с отрезной стойкой.

Центральная застежка с лева направо на восемь петель и пуговиц из пластика в цвет 
ткани диаметром 11 миллиметров. Перед с разрезом до низа.

На полочках нагрудные накладные карманы с фигурными клапанами, застегивающи-
мися на петли и пуговицы из пластика в цвет ткани диаметром 14 миллиметров. Спинка 
с двойной кокеткой.

Рукава короткие (длинные) с разрезами и (пришивными) притачными манжетами. Перед 
рубашки, клапана, манжеты застегиваются на петли и пуговицы из пластика в цвет ткани 
диаметром 14 миллиметров.

Нарукавный знак (шеврон) нашивают на внешней стороне центральной оси левого рукава 
форменной одежды на расстоянии 12 сантиметров, от верхней точки рукава до знака.

Нарукавный знак (эмблема)нашивают на внешней стороне центральной оси правого 
рукава форменной одежды на расстоянии 12 сантиметров. от верхней точки рукава до знака. 

Сверху над накладным карманом груди левой стороны предусматривается размещение 
вшитой нашивки «Группа крови».

Сверху над накладным карманом груди правой стороны предусматривается размещение 
вшитой нашивки «Знаков различия». 

По низу сорочки – цельнокроеный пояс. Объем пояса регулируется боковыми участками 
с эластичной тесьмой (или утягивающая вшитая резинка).

10. Футболка повседневная, хлопчатобумажная, прямого силуэта, в виде рубашки 
без карманов и застежки с горловиной округлой формы обработанной двойной резинкой 
темно-синего цвета.

Рукава втачные, короткие. Боковые швы обработаны оверлогом. Низ футболки и 
манжеты рукавов обработаны швом в подгибку. Детали футболки должны быть располо-
жены симметрично относительно осевой линии. Степень устойчивости окраски: прочная. 
Маркировка – на воротнике ярлык с указанием изготовителя, наименования изделия, 
артикула ткани, даты выпуска.

11. Футболка-майка повседневная, хлопчатобумажная, прямого силуэта, в виде рубашки 
без карманов и застежки с горловиной округлой формы обработанной двойной резинкой 
белого цвета.

Рукава втачные, короткие. Боковые швы обработаны оверлогом. Низ футболки и 
манжеты рукавов обработаны швом в подгибку. Детали футболки должны быть располо-
жены симметрично относительно осевой линии. Степень устойчивости окраски: прочная. 
Маркировка – на воротнике ярлык с указанием изготовителя, наименования изделия, 
артикула ткани, даты выпуска.

12. Галстук военного образца, темно-синего цвета, пристежной.
13. Галстук-платок, темно-синего цвета, шелковый, треугольной формы.
14. Фуражка высшего состава согласно рисунку 9 приложения 1 к Образцам. Вы-

полняется из той же ткани, что и форменный костюм. Околыш суконный или бархатный 
черного цвета. По краю донышка и верхнему краю околыша канты синего цвета. Спереди 
на околыше фуражки общегражданская кокарда, а по ее боковым сторонам золотистое 
шитье специального рисунка. Козырек черный обтянут сверху лакированной кожей, а снизу 
замшей или шерстяной тканью черного цвета. Над козырьком к околышу пристегивается 
на две форменные пуговицы плетеный шнур золотистого цвета. На тулье помещается 
нашивная эмблема Службы спецсвязи. 

15. Фуражка старшего состава согласно рисунку 9 приложения 1 к Образцам. Выполня-
ется из той же ткани, что и форменный костюм. Состоит из овального донышка и четырех 
стенок, суконного или бархатного околыша черного цвета, козырька. По краю донышка и 
верхнему краю околыша канты синего цвета. Спереди на околыше фуражки общеграждан-
ская кокарда. Козырек черный лакированный. Над козырьком к околышу пристегивается 
на две форменные пуговицы плетеный шнур золотистого цвета. На тулье прикрепляется 
нашивная эмблема Службы спецсвязи. 

16. Кепи мужское для высшего и старшего состава с прямым обтяжным козырьком 
согласно рисунку 10 приложения 1 к Образцам. Кепи состоит из пяти деталей, четырех 
клиньев и центральной части с вытачкой. Кепи на подкладке и с налобником из искусст-
венной кожи спереди на кепи прикрепляется нашивная кокарда

17. Кепи мужское для младшего состава изготавливается из ткани темно-синего цвета 
с козырьком среднего размера, округлой мягкой формы, с отворотом по задней части 
шириной 5–6 сантиметров, переходящим справа и слева в клапаны, крепящимися сверху 
на две форменные пуговицы или кнопки. Спереди на кепи прикрепляется нашивная кокарда.

18. Пилотка армейского образца, но с перехлестывающимся на левую сторону кантом 
синего цвета по бортику. На пилотке спереди прикрепляется нашивная кокарда. 

19. Берет парадно-выходной, военного образца, под цвет парадно выходного костюма 
соответственно, из полушерстяной ткани, на подкладке. Спереди посередине на берет 
крепится нашивная кокарда. 

20. Шарф-кашне, темно-синего цвета из шерстяной вязки.
21. Обувь кожаная, черного цвета.

Глава 2. Описание женской форменной одежды для сотрудников 
Службы специальной почтовой связи 

1. Костюм женский (жакет, юбка) для высшего и старшего состава Службы спецсвязи из-
готавливается из ткани темно-синего цвета согласно рисунку 11 приложения 1 к Образцам:

1) жакет полуприлегающей формы, двубортный, слегка удлиненный, застегивающий-
ся до перегиба лацкана на две форменные пуговицы. Воротник и лацканы отложные, 
на воротнике для высшего состава шитье золотистого цвета специального рисунка, 
воротник окантован синим сукном. На воротнике для старшего состава нашитые петлицы 
знаков различия Службы спецсвязи. Для высшего состава рукава с обшлагом шириной 
8 сантиметров, по верху обшлага – кант синего цвета, повыше канта синего цвета шитье 
золотистого цвета специального рисунка. Рукава втачные двухшовные, в локтевом шве – 
шлица с двумя форменными пуговицами. На левом рукаве – нарукавный знак «Шеврон» 
Службы спецсвязи. На правом рукаве – нарукавный знак «Эмблема» Службы спецсвязи. 
Спинка со швом посередине, полочки с нагрудной вытачкой, с притачными бочками, боко-
выми горизонтальными прорезными карманами с клапанами. На левой полочке нагрудный 
прорезной карман с листочкой;

2) юбка темно-синяя, прямого покроя с застежкой на замке-молнии;
3) брюки прямые темно-синего цвета на выпуск из полушерстяной ткани, с под кладом с 

боковыми внутренними карманами задним врезным карманом на пуговице с левой стороны, 
для высшего состава по боковому шву – кант синего цвета, по краям которого лампасы сине-
го цвета шириной 2 сантиметра, для старшего состава по боковому шву – кант синего цвета. 

2. Костюм повседневный женский для младшего состава Службы спецсвязи изготав-
ливается из смесовой ткани согласно рисунку 12 приложения 1 к Образцам:

1) куртка прямого силуэта из ткани темно-синего цвета (укомплектована нарукавными 
знаками (шевроном и эмблемой). Воротник отложной.

Центральная застежка с права налево, с пятью петлями и форменными пуговицами 
серебристого цвета диаметром 14 миллиметров.

Нагрудные накладные карманы с фигурными клапанами, застегивающимися на петли 
и форменные пуговицы серебристого цвета диаметром 14 миллиметров.

Сверху над накладными карманами вшиты нашивки на темно-синем фоне золотистой 
каймой и золотистыми буквами надпись: на левой стороне «Группа крови», на правой сто-
роне «Знаки различия» работников младшего состава. На воротнике куртки – золотистые 
металлические эмблемы «KZ» Республики Казахстан.

Боковые прорезные наклонные карманы с «листочкой».
Спинка с кокеткой. По линии кокетки заложены мягкие складки для свободы движения.
Рукава втачные двухшовные с притачными манжетами, застегивающимися на петли и 

форменные пуговицы серебристого цвета диаметром 14 миллиметров.
По шву притачивания манжет заложены по две мягкие складки в сторону локтевого шва.
По низу куртки цельнокроеный пояс. Объем пояса регулируется боковыми участками 

с эластичной тесьмой, обработанной на многоигольной специальной машине с цепным 
стежком.

Полочка и спинка куртки на подкладке.
На подкладке правой полочки внутренний карман, застегивающийся на петлю и пуговицу 

из пластика темно-синего цвета диаметром 14 миллиметров.
Нарукавный знак (шеврон) нашивают на внешней стороне центральной оси левого 

рукава форменной одежды на расстоянии 12 сантиметров от верхней точки рукава до знака.
Нарукавный знак (эмблема) нашивают на внешней стороне центральной оси правого 

рукава форменной одежды на расстоянии 12 сантиметров от верхней точки рукава до знака;
2) юбка прямого силуэта из ткани темно-синего цвета на подкладке.
Пояс притачной с четырьмя шлевками 6 сантиметров под широкий ремень (портупея). 

Объем пояса регулируется боковыми участками с эластичной тесьмой, обработанной на 
многоигольной специальной машине с цепным стежком. Пояс застегивается на петлю и 
пуговицу из пластика темно-синего цвета диаметром 17 миллиметров;

Заднее полотнище юбки с центральным швом, в нижней части которого расположена 
шлица. В верхней части шва застежка «молния» из пластика темно-синего цвета;

3) брюки из ткани темно-синего цвета прямого силуэта, с заутюженными стрелками.
Пояс притачной с пятью шлевками 6 сантиметров под широкий ремень (портупея). 

Объем пояса регулируется боковыми участками с эластичной тесьмой, обработанной на 
многоигольной специальной машине с цепным стежком. Пояс застегивается на петлю и 
пуговицу из пластика темно-синего цвета диаметром 17 миллиметров. 

Гульфик застегивается справа налево, на «молнию» из пластика темно-синего цвета. 
Боковые карманы по линии отрезных бочков.
На правой задней половинке прорезной карман в рамку с застежкой на внутреннюю 

петлю и пуговицу из пластика темно-синего цвета диаметром 14 миллиметров.
По боковым швам втачан кант синего цвета. Передние половинки брюк на подкладке.
3. Свитер с длинными рукавами темно-синего цвета толстой вязки согласно рисунку 13 

приложения 1 к Образцам. Пуловер-свитер с длинными рукавами, шерстяной темно-синего 
цвета, крупной вязки, локтевыми накладками из кожи заменителя. Предназначен для защиты 
от холода работников Службы специальной связи. На рукавах – накладки из смесовой ткани. 
Свитер полушерстяной (состав шерсти не менее 70%), вязаный, выполнен из гребенной 
пряжи темно-синего цвета. Силуэт прямой. Горловина имеет V-образной вырез и обработана 
котельной ластичной бейкой в два сложения. Ширина бейки – 4 сантиметров. Рукав одно-
шовный втачной с усилительной накладкой в области локтя. Накладка овальной формы, 
расположена симметрично локтевого сгиба. Размер накладки: длина – 18 сантиметров, 
ширина – 12 сантиметров. Низ рукава и пояс изделия выполнены двойной цельновязанной 
ластичной резинкой шириной – 8 сантиметров. В области плечевых швов настрочены 
усилительные накладки овальной формы. Размер: длина – 29–30 сантиметров, ширина 
– 12–15 сантиметров. На передней части изделия с левой и правой стороны настрочен 
накладной карман с фигурным клапаном. В нижней части кармана углы срезаны. Размеры 
кармана (в зависимости от размера изделия): длина – 14–16 сантиметров, ширина – 
13–14 сантиметров. Размеры клапана: ширина – 13–14 сантиметров, высота по центру 
– 6 сантиметров, по бокам – 4 сантиметров, длина – 14 сантиметров, ширина – 13 сан-
тиметров. В области плечевых швов рукавов вшиты погоны для крепления погон-муфта. 
Длина погон 11,0–14,0 сантиметров в зависимости от размера. Усилительные накладки 
и нагрудные карманы с фигурным клапаном из плащевой ткани темно-синего цвета. Пу-
говицы пластмассовые в цвет верха свитера. Пуговицы для застегивания погон на ножке 
для крепления их к свитеру, диаметром 14 миллиметров. Детали свитера должны быть 
расположены симметрично относительно осевой линии. Маркировка – ярлык с указанием 
размера и роста изделия, вшивается в шов стачивания воротника и спинки, а также товарный 
ярлык, закрепленный в шве левой полочки, с указанием изготовителя, наименования изделия, 
госта, роста и размера изделия, артикула материала и даты выпуска.

4. Куртка-бушлат темно-синего цвета с отстегивающейся утепленной подкладкой, на 
замке-молнии, из водонепроницаемого материала согласно рисунку 14 приложения 1 к 
Образцам. С накладными карманами с клапаном на груди и врезными косыми карманами по 
бокам, с внутренним врезным карманом, с накладной планкой на грудной части с потайной 
(супатной) застежкой на шесть пуговиц, со шнуровой затяжной подола. С отстегивающимся 
утеплителем на пуговицах, с отстегивающимся утеплительным под кладом на замке-молнии, 
пристежным утепленным капюшоном со шнуровой затяжкой.

Воротник для высшего и старшего состава из серого каракуля, для младшего состава 
темно-синего меховой цигейки. На левом рукаве нашивной – нарукавный знак «Шеврон» 
Службы спецсвязи установленного образца. На правом рукаве нашивной – нарукавный 
знак «Эмблема» Службы спецсвязи установленного образца.

Сверху над накладными карманами нашивные нашивки на синем фоне золотистой 
каймой и золотистыми буквами надпись: на правой стороне «Знаки различия», на левой 
стороне «Группа крови», работников.

5. Плащ женский согласно рисунку 15 приложения 1 к Образцам, темно-синего цвета, 
для высшего и старшего состава (укомплектованный нарукавными знаками (шевроном, 


